Prea Sântia Sa Domnul *Iosif Goldiș*, Episcop gr.-or. român al Aradului, Orăzii-mari, Ienopolei și Halmagiului, precum și al părților adneșate din Bănatul-Timișan, membru al casei magnaților, membru corespondent al Academiei Române din București etc. etc. a adormit în Domnul în reședința Sa episcopescă Sâmbătă în 23 Martie (5 Aprilie) 1902 în vârstă de 66 de ani și în anul al 3-lea al păstoriei Sale arhieresci

Rămășițele pământesci ale Preasântitului Adormit în Domnul, așezate în sala reședinței episcopesci, se vor strămuta cu procesiune bisericească la biserica catedrală a episcopiei Duminecă în 24 Martie (6 Aprilie) a. c., la 5 oare după amiază, unde se va face priveghierea de noapte prescrisă prin ritualul bisericesc.

Luni în 25 Martie (7 Aprilie) la 10 oare dimineața se va începe rânduiala înmormântării, și după aceasta se vor transporta rămășițele pământesci ale reposatului Episcop la sânta mănăstire Hodoș-Bodrog, unde se vor așeza spre vecinică odihnă.

Consistoriul diecesan cu adâncă durere aduce această tristă întâmplare la conștiința publică.

Arad, în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.

Consistoriul gr. or. român al eparhiei Aradului.

După constatarea morții fericitului Episcop s'a procedat conform Statutului organic la înventarierea lucrurilor și sigilarea ușilor.